Муниципальное казённое учреждение «Департамент образования Местной администрации г.о. Нальчик»

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прогимназия №66/1»

городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

Приказ

Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм щыщ Нальшык къалэ округым къегъэщ IылIа щIэныгъэ
щрагъэгъуэту муниципальнэ кIэзонэ IуэхущlапIэ «Прогимназие №66/1»

Ун а ф э

Къабарты-Малкъар Республиканы Нальчик шахар округуну муниципал казна
битеулю билим бериу учреждение «66/1-чи Прогимназия»

Буйрукъ

г. Нальчик

от 04 сентября 2024 года                                                                          №94

«Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма,

терроризма, гармонизации межэтнических отношений, недопущению

проявления фактов национализма среди несовершеннолетних»

В целях усовершенствования системы воспитательной работы МКОУ

«Прогимназия №66/1», обеспечения безопасности обучающихся и работников

прогимназии во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения

безопасности их жизнедеятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма, терроризма,

гармонизации межэтнических отношений, недопущению проявления фактов

национализма среди несовершеннолетних МКОУ «Прогимназия №66/1» на 2024 –

2025 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за работу с обучающимися по профилактике

экстремизма на 2024 – 2025 учебный год зам. директора по УВР – Шкежеву Милану

Хамзетхановну.

3. Зам. директора по УВР – Шкежевой М.Х.;

3.1. Осуществлять контроль исполнения Плана мероприятий по профилактике

экстремизма и терроризма.

3.2. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению

противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски настроенных

группировок, проводить профилактическую работу с привлечением сотрудников

правоохранительных органов, а также с закреплением за указанными

обучающимися наставников.

3.3. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом

возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся.

3.4. Запланировать и провести родительские собрания «Противодействие

идеологии экстремизма и терроризма». «Роль родителей в профилактике

экстремизма и

Приложение 1

к приказу МКОУ «Прогимназия №66/1»

от 04.09.24г. №94

План мероприятий

по профилактике экстремизма, терроризма, гармонизации межэтнических отношений,

недопущению проявления фактов национализма среди несовершеннолетних

МКОУ «Прогимназия №66/1» на 2024 – 2025 учебный год.

Цель: - обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников прогимназии во

время их трудовой и учебной деятельности путем повышения безопасности их жизнедеятельности,

разработка системы мер, направленных на профилактику экстремистских и террористических

проявлений в детской среде, формирование толерантной среды на основе ценностей

многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав

и свобод человека.

Задачи:

- реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области обеспечения

безопасности образовательных учреждений;

- совершенствование теоретических знании обучающихся, педагогов, работников прогимназии,

родителей (законных представителей) по вопросу противодействия экстремизм;

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

- достижение необходимого уровня правовой культуры как основы толерантного сознания и

поведения;

- воспитание у обучающихся уверенности в эффективности мероприятий по защите от

чрезвычайных ситуаций;

- формирование в детской среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы

этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения правил свобод человека,

стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- разработка и реализация комплексного плана, направленного на формирование у

подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;

- практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях.

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

Организационные мероприятия.

1. Изучение Федеральных законов «О борьбе с терроризмом»,

«О безопасности».

Сентябрь Зам. директора по

УВР.

2. Довести требования ФЗ «О борьбе с терроризмом», «О

безопасности» до сотрудников прогимназии.

Сентябрь Зам. директора по

УВР.

3. Разработать инструкции по действиям в различных ЧС для

сотрудников прогимназии, обучающихся и их родителей

(законных представителей).

В течение

года
Зам. директора по

УВР.

4. Обеспечение пропускного режима в МКОУ «Прогимназия

№66/1» сотрудников, обучающихся, воспитанников и их

родителей (законных представителей).

В течение

года
Зам. директора по

УВР.

Мероприятий с педагогическим коллективом, работниками

МКОУ «Прогимназия №66/1».

1. Ознакомление с планом мероприятий по противодействию

экстремизма, терроризму на учебный год.

Сентябрь Директор,

зам. директора по

УВР.

2. Изучение администрацией, педагогами нормативных

документов по противодействию экстремизма и терроризма.

В течение

года

Администрация.

3. Инструктаж работников по противодействию терроризму.  Август Директор.

4. Рассмотрение вопросов, связанных с экстремизмом на

производственных совещаниях.

В течение

года

Администрация.

5. Заседание м/о учителей начальных классов «Формы и

методы работы с обучающимися по профилактике

экстремизма и терроризма».

Январь Зам. директора по

УВР,

руководитель м/о.

6. Тренинг «Толерантность учителя». Ноябрь Зам. директора по

УВР.

7. Накопление методического материала по противодействию

экстремизма и терроризма.

В течение

года

Зам. директора по

УВР.

8. Распространение памяток, методических инструкций по

противодействию экстремизма и терроризма.

В течение

года

Зам. директора по

УВР.

9. Контроль за пребыванием посторонних лиц на территории и

в здании прогимназии.

Ежедневно Администрация.

10. Дежурство педагогов, членов администрации. Ежедневно Администрация.

11. Регулярный, ежедневный обход зданий, помещений. Ежедневно Администрация.

12. Обеспечение круглосуточной охраны. Ежедневно Администрация.

13. Обновление наглядной профилактической агитации. В течение

года

Администрация.

Мероприятия с обучающимися.

1. Ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

Общешкольный митинг «Трагедия Беслана в наших

сердцах».

Сентябрь Педагог-психолог.

2. Практическая направленность занятий по ОБЖ по мерам

безопасности, действиям в экстремальных ситуациях.

В течение

года

Учитель

физической

культуры,

классные

руководители,

воспитатели ГПД.

3. Проведение инструктажей с обучающимися «Действия при

угрозе теракта».

Сентябрь Классные

руководители.

4. Проведение инструктажей с обучающимися по

противодействию экстремизма и терроризма.

Ноябрь Классные

руководители.

5. Распространение памяток, методических инструкций по

обеспечению жизни.

В течение

года

Классные

руководители.

6. Занятия с обучающимися по вопросам обеспечения

безопасности при обнаружении подозрительных предметов.

1 раз в

четверть

Классные

руководители.

7. Проведение мероприятий в рамках месячника

«Безопасность детей Российской Федерации» (по особому

плану).

Сентябрь Зам. директора по

УВР.

8. Проведение мероприятий в рамах «День защиты детей» (по

особому плану).

Май Музыкальный

руководитель.

9. Мероприятия в рамках международного Дня толерантности:

1. Классные часы:

- «В дружбе сила»;

- «Что такое толерантность»;

- «Знакомьтесь: в объективе народы нашей страны»;

- «Мои друзья – представители разных культур»;

Ноябрь Классные

руководители.

- Просмотр и обсуждение мультфильма «Ежик должен быть

колючим».

2. Общешкольные мероприятия:

- Фестиваль «Я, ты, он, она – вместе дружная семья» - 1 – 3

классы;

- Конкурс фоторабот «Мы разные, но мы вместе!» - 1 – 3

классы.

10. Привлечение работников силовых ведомств к проведению

практических занятий с обучающимися.

По

возможности

Зам. директора по

УВР.

11. Выпуск информационных листовок по вопросам

противодействия экстремизму и терроризму.

Апрель Классные

руководители.

12. Проведение профилактических бесед работниками

правоохранительных органов по профилактике

правонарушений, противодействию экстремизма.

По особому

плану

Зам. директора по

УВР.

13. Учения по действиям обнаружения подозрительных

предметов и угрозе захвата заложников.

Апрель Зам. директора по

УВР.

Мероприятия с родителями (законными представителями).

1. Проведение родительских всеобучей по данной теме. В течение

года

Классные

руководители.

2. Проведение совместного патрулирования с родителями

(законными представителями) на территории прогимназии

для поддержания правопорядка на территории школы.

В течение

года

Классные

руководители.

3. Распространение памяток по обеспечению безопасности

детей.

В течение

года

Классные

руководители.

4. Рассмотрение на родительских собраниях вопросов,

связанных с противодействием экстремизма и терроризма.

В течение

года

Классные

руководители.